CÂMARA MUNICIPAL DE  INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA.

Rua Humaitá, 1167 Centra - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339440 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO nos termós regimentais, ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a

Secretaria competente, para realizar uma Campanha denorriinada

" Conscientização do autismo- Abril Azul".

JUSTIFICATIVA

O autismo é uma síndrome de origem ainda desconhecida e que

afeta basicamente a linguagem, a interação social e a imaginação.

Em razão de inexistir cura para essa tão complexa síndrome,

exige-se ainda mais um cuidado diferenciado e uma dedicação
exclusiva para que a criança possa receber acompanhamentos
adequados, envolvendo profissionais de educação, saúde e
assistente social devidamente qualificados, que auxiliarão no seu
desenvolvimento e qualidade de vida.

As pessoas autistas estão sempre em pleno desenvolvimento de

competências e habilidades e necessitam de estímulo a partir de
ações mediadoras, é necessário que o Poder Público venha conceder

espaços exclusivos para o fortalecimento do tratamento que
contribuem e ampliem seus recursos afetivos, relacionais e
cognitivos.

Conquanto, vejo a necessidade do Ente estabelecer mecanismos
favoráveis para direcionar todas as atenções que esse público requer

e, nada mais justo do que haver um espaço próprio onde poderemos
ofertar o tratamento adequado, específico e exclusivo.

Essa síndrome requer cuidados especializados de forma exclusiva
contando com profissionais capacitados como terapeutas
ocupacionais, neuropediatras, fonodiólogos e psicólogos, por isso, a
clínica-escola é importantíssima, sobretudo, para auxiliar às famílias.

PROT-CMI 409/2018
14/03/2018 - 09:43

PROT-CMI 409/2018
14/03/2018 - 09:43
IND 255/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Certo da compreensão de V. Ex. e dada relevância da matéria,
aguardo atendimento a presente sugestão

Sala das Sessões, 12 de Mar o de 2018.

Luiz Alberto 	linha" Pereira

eador

PROT-CMI 409/2018
14/03/2018 - 09:43

PROT-CMI 409/2018
14/03/2018 - 09:43
IND 255/2018